recomendados pela CONTRATADA.  

Parágrafo segundo – A CONTRATANTE é responsável pelas 
conexões de telecomunicação locais, se necessário, e pelos respectivos 
custos. 

CLÁUSULA OITAVA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO 

O preço total estimado do presente Contrato é de R$221.318,00 
(duzentos e vinte e um mil, trezentos e dezoito reais). 

Parágrafo primeiro – Tendo em vista que o objeto da presente 
contratação é pago em parcela única, no caso de ocorrência da rescisão 
antecipada referida no parágrafo único da Cláusula Décima Segunda deste 

Contrato, a CONTRATADA ressarcirá à CONTRATANTE o valor

[...]

necessário ao saneamento dos problemas eventualmente verificados, 
observados os termos do Parágrafo Quinto da Cláusula Décima. 

Parágrafo segundo – Para segurança do cumprimento de suas 
obrigações, a CONTRATADA prestará garantia, sem a qual nenhum 
pagamento será feito, no valor de R$11.065,90 (onze mil e sessenta e cinco 
reais e noventa centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor 
da contratação, em conformidade com o disposto no art. 56 da LEI 
correspondente ao artigo 93 do REGULAMENTO.  

Parágrafo terceiro – A garantia deverá ser prestada anteriormente ao